
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхисии шурои диссертатсионии 6D.KOA-048 дар назди 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав оид ба 
диссертатсияи номзадии Мусоева Бунафша Аламхоновна дар мавзуи 
“Технологияи омодасозии омузгорони касбии оянда барои идоракунии 
инкишофи завки математикии хонандагон” барои дарёфти дарачаи 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.03 -  Назария ва 
методикаи фанхои риёзй, тахсилоти касбй

Дар асоси карори Шурои диссертатсионй аз 11.06.2022 барои рисолаи 

диссертатсионии Мусоева Бунафша Аламхоновна аъзоёни комиссияи ташхис 

дар хдйати 3 нафар мутахассисони сохаи рисолаи химояшаванда аз шахсони 

зерин интихоб карда шуданд:

1. Сафаров Ч,. -  узви шуро, доктори илмх,ои физика-математика, 

дотсент (01.01.02 -  Муодила^ои дифференсиалй) -  раиси комиссия;

2. Рачабов Т. -  узви шуро, доктори илмхои педагогй, дотсент (13.00.02

-  Назария ва методикаи омузишу парвариш (математика) -  аъзои комиссия;

3. Фатхуллоев 1̂ . -  номзади илмхои педагогй (13.00.02 -  Назария ва 

методикаи омузишу парвариш (математика) -  аъзои комиссия.

Мавзуи диссертатсионии Мусоева Б.А. ах,амияти мухими илмй дошта, 

бо он асоснок мегардад, ки омузиши математика воситаи тавонои рушди 

кобилияти маърифатй ва эчодии хонандагон ба хисоб рафта, дар раванди 

омодасозии психологию педагогй ба ташаккули омодагии касбй барои 

идоракунии инкишофи завки математикии онхо накши мухим мебозад.

Ба акидаи унвончуй мафхуми идоракунии инкишофи завки 

математикии хонандагон дарачаи мукаммалтари фаъолияти касбй-педагогии 

омузгорро ифода мекунад, ки метавонад бо такя ба вижагих,ои синнусолии 

онхо аз лихози педагогй равишх,ои ^амкории омузгорро бо хонанда тахлил ва 

пешгуй намуда, чдраён ва натич;ахои раванди тахсилотиро танзим ва тасхех 

намояд.

Х,адафи асосии тавдикот аз асосноккунии назариявй ва санчиши 

тачрибавии шароити дидактикии зарурй чихати дар омузгорони оянда



ташаккул додани омодагй оарои идоракунии инкишофи завки математикии 

хонандагон иборат аст.

Унвончуй дар раванди тахкикот ба чунин навгонихои илмй ноил 

гардидааст:

- амсилаи омодагии омузгори оянда барои идоракунии инкишофи завки 

математикии хонандагон дар намуди ягонагии чузъиёти ангезавй-шахсиятй, 

мухтавой ва фаъолиятй асоснок гардида, дар тавсифномаи тахассусии 

омузгори амалисозандаи инкишофи завки математикии хонандагон мухтавой 

хар яке аз он чузъиёт шарху тафсир ёфтааст ва махорати омузгор оид ба 

идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон аз руйи марх,илахои 

таркиби амалиётии идоракунй мушаххас гардидааст;

- шароити педагогии зарурй чихати ташаккули омодагии донишчуён 

барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон аз чихати 

назариявй асоснок ва аз лихози тачрибавй тафтиш карда шудаанд.

Диссертатсия бо талаботи бандхои 51-56-и Низомномаи шурои 

диссертатсионй, ки бо К,арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 

соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 

ягонагии дохилй мебошад. Натича ва нуктахои навини илмии барои химоя 

пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни тахкикот бо шиносномаи ихтисоси 13.00.08.03 -  

Назария ва методикаи фанхои риёзй, тахсилоти касбй, ки аз руйи он ба 

шурои диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Чумхурии Точикистон аз санаи 8-уми апрели соли 2022, 

тахти №126 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя до да шудааст, 

мувофик мебошад. Хдмзамон тахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, ки 

аз руйи онхо дар Чумхурии Точикистон дарачаи илмй до да мешаванд, 

мувофикат мекунад.

Комиссияи ташхисй тахкикоти диссертатсионии Мусоева Бунафша 

Аламхоновнаро хамачониба мавриди баррасй карор дода, он кори 

баитмомрасидаи илмй-тахассусй буда, аз чониби муаллиф мустакилона ва



дар сатх,и баланд ба анчом расидааст. Натичахои асосии тахкикот дар 11 

маколах,ои илмй, аз чумла 7 макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ба 

табъ расонида шудаанд ва хамаи онхо бо мазмун ва мавзуи рисолаи илмй 

бевосита алокаманд мебошанд. Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои 

тахкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.

Сахми шахсии унвончуй дар омузиш ва тахлилу баррасии технологияи 

омодасозии омузгорони касбии оянда барои идоракунии инкишофи завки 

математикии хонандагон зохир гардидааст.

Натичахои хосилшуда, ки дар хулосахои чамъбастии диссертатсия 

ифода ёфтаанд, фарзияи тахкикро тасдик менамоянд ва халлу фасли доираи 

масъалахои онро собит месозанд.

Автореферат дар мутобикат бо мантики тахкик тахия гардида, 

мухтавой асосии тахкик;отро инъикос менамояд. Натичахои илмие, ки 

унвончуй ба даст овардааст, ба ихтисоси 13.00.08.03 -  Назария ва методикаи 

фанхои риёзй, тахсилоти касбй мувофиканд.

Дар тахкикоти диссертатсионии Мусоева Бунафша Аламхоновна 

истифодаи мавод бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавчуд набуда, хамаи 

сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 

иктибос ба расмият дароварда шудаанд.

Дар рисолаи илмй ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи Мусоева 

Бунафша Аламхоновна маълумоти гайрисахех, аз чумла дар бораи корхои аз 

тарафи унвончуй ба чоп расонида шуда, мавчуд намебошанд.

Комиссияи ташхисй тибки банди 61-и Низомномаи Шурои 

диссертатсионй, ки бо К^арори Хукумати Чумхурии Точикситон аз 30 июни 

соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, ба хисоб гирифта, пешниход 

менамояд:

Диссертатсияи Мусоева Бунафша Аламхоновна дар мавзуи 

“Технологияи омодасозии омузгорони касбии оянда барои идоракунии 

инкишофи завки математикии хонандагон” барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.03 -  Назария ва



методикаи фанхои риёзй. тахсилоти касбй, ба шурои диссертатсионии 

6D.KOA-048 дар назди МДТ "Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав” амалкунанда барои химоя пешниход карда шавад.

Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъйин карда 

шаванд:

- Исломов Озод Азимович, доктори илмхои педагогй, профессори 

кафедраи “накшакашй, геометрияи тасвирй ва методикаи таълим”-и 

Донишгох,и давлатии Хучанд ба номи академик Б.Гафуров;

- Махкамов Мамадчон, номзади илмхои педагогй, дотсенти кафедраи 

“методикаи таълими математика”-и Донишгохи давлатии омузгории 

Точикистон ба номи Садриддин Айнй.

Ба хайси муассисаи пешбари диссертатсия Донишгохи давлатии 

Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакй таъйин карда шавад.

Барои нашри эълон оид ба химоя ва чойгир намудани диссертатсия ва 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Точикистон ичозат до да шавад.

Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис ичозат дода шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхои физикаю математика, профессор^ < Сафаров Ч,.
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21.06.

номзади илмхои пелагоги Фатхуллоев Ьу.

Рачабов Т.


